artigo 54 da Lei Municipal nº 339/2015, em afronta à CF/1988, à Lei nº 8.429/1992 e à Lei nº 

9.717/1998. 

Afirma, essa Egrégia Corte de Contas, que o atraso nos pagamentos/repasses das 

contribuições previdenciárias ao RPPS de Cuiabá, resultou na ocorrência de juros, no valor de 

R$ 441.205,91 (quatrocentos e quarenta e um mil, duzentos e cinco reais e noventa e um 

centavos), que devem ser ressarcidos pelo agente que lhe deu causa, vejamos: 

“Artigo 54 da Lei Municipal nº 339/2015, estabelece: 

Art. 54. O não-recolhimento das contribuições a que se referem os incisos I, II, III 

e IV do artigo 49 e os incisos I e II do artigo 50 desta Lei, no prazo estabelecido

[...]

Brito Júnior, e o voto da Eminente Relatora e VOTO no sentido de: 

a) julgar regulares as Contas Anuais de Gestão do Departamento de Água 

e Esgoto de Várzea Grande, relativas ao exercício de 2018; 

b) excluir a sanção de restituição de valores ao erário no valor de 

R$ 93.105,45 (noventa e três mil, cento e cinco reais e quarenta e cinco centavos) e 

a multa de 2% sobre o valor do referido dano, impostas ao Diretor-Presidente, Sr. 

Ricardo Azevedo Araújo, em razão do pagamento de juros e multas 

de faturas de energia elétrica pagas com atraso (JB 01), contida no